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Resumé 
I perioden april 2007 - oktober 2009 udskiftede Københavns Energi vandforsyningsledninger på 
Vesterbro. Københavns Museum førte i den forbindelse løbende arkæologisk tilsyn hermed. Der 
blev ikke gjort fund af arkæologisk interesse ved tilsynet.  
 
1. Introduktion 

1.1. Undersøgelsens forhistorie 
Københavns Museums Antikvariske enhed blev kontaktet af Niels Wilhjelm marts 2007 idet der 
skulle foretages renovering af vandforsyningsledninger på Vesterbro. Renoveringsarbejdet skulle 
nærmere bestemt foregå i et område på Vesterbro, tilnærmelsesvis afgrænset af gaderne Sønder 
Boulevard, Vesterfælledvej, Vesterbrogade og Valdemarsgade. Antikvarisk enhed udbad sig via 
mail d. 14/3 2007 nærmere oplysninger om projektet. Det viste sig ved arkivalsk kontrol, at der i 
1600-1700-tallet lå en pestkirkegård tilhørende Sct. Hans Hospital, i folkemunde Pesthuset, i det 
område der ville blive berørt af anlægsarbejdet (se afsnit 1.4.). Derved var der chance for at støde 
på begravelser i området, og Københavns Museum ønskede derfor at føre løbende tilsyn med 
anlægsarbejdet. D. 20/4-07 ansøgte Københavns Museum Kuas om godkendelse af budgettet, 
hvilket blev godkendt 7/5-07. 

1.2. Administrative data 
Bygherre var Københavns Energi v/ ansvarshavende Nils Wilhjelm. Det rådgivende ingeniørfirma 
var Øllgaard v/ Jakob Henke Andersen. Københavns Museum var ansvarlig for undersøgelsen og 
er ligeledes ansvarlig for opbevaring af originaldokumentation på museet. Det arkæologiske tilsyn 
blev ført af Københavns Museum ved forskellige arkæologer, mestendels arkæolog, cand. mag. 
Karen Bork-Pedersen. Undersøgelsens ansvarlige leder var Museumsinspektør Lene Høst-
Madsen. 
 
1.3. Områdets topografi 
Det berørte område lå oprindeligt nær havet. Således lå hospitalet på nogle lavtliggende 
strandenge, som ofte blev oversvømmet om vinteren, mens kirkegården var placeret på et 
højreliggende terræn (Danmarks kirker bd. 6, 84).  
 
1.4. Grundens historie 
Efter det gamle pesthus udenfor Nørreport blev revet ned i forbindelse med svenskekrigene, blev 
Sct. Hans Hospital, i folkemunde også kaldet Pesthuset, nyanlagt ved Kalvebod Strand. Navnet 
Sct. Hans refererer til Sct. Johannes, som er skytshelgen for sindslidende, og institutionen 
fungerede som plejeanstalt for "Vanvittige, Fattige og Krøblinge". Hospitalet blev opført omkring 
1665 i karreen mellem Sankelmarksgade og Flensborggade. Bygningen bestod af fire 
sammenbyggede længer i én etage. Disse var opført i muret bindingsværk. I en tilhørende 
indhegnet gård, lå en hestestald og to små bindingsværksbygninger. Til hospitalet hørte der 
desuden urtehaver og frugttræer, der var omgivet af et levende hegn. Selvom det umiddelbart 
lyder idyllisk, var det det så langt fra: Det fandtes stort set ikke tilsvarende institutioner i resten af 
landet, og der var derfor stor søgning og tilsvarende overbelægning på hospitalet. Således førte 
patienterne en endda meget kummerlig tilværelse. 
Til hospitalet hørte en kirkegård, der lå umiddelbart nord for herfor. Udover at fungere som 
hospitalskirkegård, blev også henrettede forbrydere begravet her, da kirkegården lå nærved 
retterstedet på Vesterfælled.  Pesthuset blev flyttet i 1769, men det vides ikke hvornår kirkegården 
blev sløjfet (Danmarks kirker bd. 6, 84ff & Kragh 2008, 33ff) 
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1.5. Tidligere arkæologiske undersøgelser i området  
Der er tidligere flere gange påtruffet humant materiale i området. Således blev der i 1988 ved 
restaureringsarbejde i en kælder på Vesterbrogade 95 fundet skeletmateriale og træ der formentlig 
var rester af kister (j.nr. 307). Ved Valdemarsgade 10 blev der under forarbejdet til fundamentering 
fundet grave med knogler fra tre voksne og et barn. Begge fund stammer antagelig fra Pesthus-
kirkegården.  
 
2. Undersøgelsens formål 
Der var således stor sandsynlighed for, at kirkegården hørende til Pesthuset, ville blive berørt af 
anlægsarbejdet og begravelser dermed afdækket. Undersøgelsen hovedformål var således at 
indsamle og undersøge påtruffet humant materiale. Dertil var det målet at undersøge kirkegårdens 
udstrækning og de dertilhørende anlæg.  

 
3. Metode  

Undersøgelsen foregik ved et periodisk tilsyn. Pga. anlægsarbejdets beskaffenhed, blev der ikke 
etableret målesystem.  
 
4. Tilsynets forløb 
Omlægningerne af vandledningerne foregik i perioden april 2007- til oktober 2009 og der blev 
løbende ført tilsyn ved forskellige arkæologer fra Københavns Museum. Tilsynet skærpedes i 
forbindelse med, at omlægningsarbejdet nåede området for den formodede placering af 
pestkirkegården. Ofte var hullerne gravet, når arkæologerne kom forbi. 
 

 
Figur 2: Kampesten ud for Vesterbrogade 115. 
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5. Resultater 
I den første tilsynsperiode fremkom der ikke fund af arkæologisk interesse overhovedet. I 2009 
fandtes en enkelt stor kampesten i hullet ud for Vesterbrogade 115 (se figur 2). På grund af hullets 
størrelse var det ikke muligt at afgøre om, der var tale om en kampesten. der eventuelt kunne 
være en del af et fundament, eller om det blot drejede sig om en tilfældig henlagt kampesten.  
Der blev ikke fundet grave fra Pesthuskirkegården.  
 

6. Vurdering 
Placeringen af Pesthuskirkegården blev ikke bekræftet ved tilsynet. Dog er dele af kirkegården, 
som nævnt, tidligere blevet lokaliseret i forbindelse med andre mindre undersøgelser, såsom den i 
Valdemarsgade 10. Der bør derfor også føres tilsyn ved fremtidigt anlægsarbejde i dette område.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 

Referencer 
Kragh, J.V. (red.) 2008 
   Psykiatriens historie i Danmark. Hans Reitzels Forlag, København. 
 
Danmarks kirker København Bd.6  

Pesthusets kirke. P. 83-88. 
 
Administrative data 

 
Sagsnummer KUAS Kuas. j.nr. 2008-7.24.02 

Sagsnummer  KBM KBM 3594, Valdemarsgade m.fl. 

Amt Københavns Amt. 

Herred Sokkelund Herred 

Sogn Københavns sogn 

Gade/blok Område afgrænset af Sønder Boulevard, 
Vesterfælledvej, Vesterbrogade og Valdemarsgade. 

Feltarbejdets varighed April 2007-oktober 2009 

Mandskab Karen Bork-Pedersen 

Undersøgt areal (m 2) - 

Undersøgt rumfang (m 3) - 

Koordinatsystem - 

Meter over havets 
overflade 

- 

Bygherre Københavns Energi 

Arkivmateriale Opbevares på Københavns Museum 

Fundmateriale - 

 
Fotoliste 

 

 

 

 

 
 

Foto nr. Motiv Ud for Dato Sign. 
1 Arbejdsfoto Vesterbrogade 115 29/1-09 KBP 

2-5 Kampesten Vesterbrogade 115 29/1-09 KBP 

6-7 Arbejdsfoto Vesterbrogade 123 29/1-09 KBP 

8 Arbejdsfoto Vester Fælledvej 5 9/2-09 KBP 

9-10 Arbejdsfoto Saxogade 75 ved 
Istedgade kryds 

9/2-09 KBP 


